REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE PRENOME E GÊNERO

AO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DE: ______________

________________________________________________________________________________

I. REQUERENTE:

Nome completo:___________________________________________________________________

Nacionalidade: ____________________ Naturalidade: ____________________________________

Data de nascimento: ________________Local de nascimento:_______________________________

Estado civil: ____________________________Profissão:__________________________________

RG: ___________________ CPF: _____________________Título de eleitor nº_________________

(___) Possuo passaporte nº____________________________________(___) Não possuo passaporte

Endereço completo:_________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Telefone:____________________________E-mail:_______________________________________

II. FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

 Nos termos do Provimento 149 de 30/08/20213 CNJ, e diante de minha condição pessoal e de

me declarar, para os devidos fins e sob as penas da lei, pessoa transgênero, venho à presença de Vossa

Senhoria requerer a alteração de meu nome e gênero, contidos no meu assento de nascimento

conforme os seguinte dados:

Registro lavrado no Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de __________________________

___________________________________no livro________, às fls.________, sob termo_________,

para que passe a constar no assento e em todas as certidões referentes:

PRENOME (  )

ONDE CONSTA:________________________DEVERÁ CONSTAR:______________________.

GÊNERO (  )

ONDE COSTA:__________________________ DEVERÁ CONSTAR:_____________________.

III. DECLARAÇÕES:

 Declaro para os devido fins, sob as penas da lei, ciência de que:

A) A alteração referida poderá abranger a inclusão ou a exclusão de agnomes indicativos de gênero ou

de descendência.

B)  A alteração referida não compreende a alteração dos nomes de família e não pode ensejar a

identidade de prenome com outro membro da família.

C) A alteração poderá ser desconstituída na via administrativa, mediante autorização do Juiz

Corregedor Permanente, ou na via judicial.

D) Não existe processo judicial que tenha por objeto a alteração de meu prenome e sexo, ou em caso

de existência, deverá ser comprovado o arquivamento do feito judicial como condição ao

prosseguimento do pedido administrativo.

E) Deverei providenciar a alteração nos demais registros que digam respeito, direta ou indiretamente,

a minha identificação e nos documentos pessoais;

F) Para a alteração requerida, apresento os seguintes documentos:

I. certidão de nascimento atualizada;

II. certidão de casamento atualizada, se for o caso;

III. cópia do registro geral de identidade (RG);

IV. cópia da identificação civil nacional (ICN), se for o caso;

V. cópia do passaporte brasileiro, se for o caso;

VI. cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) no Ministério da Fazenda;

VII. cópia do título de eleitor;

IX. cópia de carteira de identidade social, se for o caso;

X. comprovante de endereço;

XI. certidão do distribuidor cível do local de residência dos últimos cinco anos (estadual/federal);

XII. certidão do distribuidor criminal do local de residência dos últimos cinco anos (estadual/federal);

XIII. certidão de execução criminal do local de residência dos últimos cinco anos (estadual/federal);

XIV. certidão dos tabelionatos de protestos do local de residência dos últimos cinco anos;

XV. certidão da Justiça Eleitoral do local de residência dos últimos cinco anos;

XVI. certidão da Justiça do Trabalho do local de residência dos últimos cinco anos;

XVII. certidão da Justiça Militar, se for o caso.

-  Deverei providenciar a alteração nos demais registros que digam respeito, direta ou indiretamente, a

minha identificação e nos documentos pessoais;

Termos em que, pede deferimento.

                São José dos Campos-SP, dia:_______mês:_________ano:_______________

___________________________________________________

                   Assinatura por extenso do(a) requerente

  Certifico que a assinatura do(a) requerente supracitado foi aposta em minha presença. Dou fé.

_______________________________________________________________________

       Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de Eugênio de Melo-SP